[image: image1.jpg]..’ Catolicade
Santa Catarina

Centro Universitario

TERMO DE CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO E NÃO OBRIGATÓRIO QUE CELEBRAM ENTRE SI A FUNDAÇÃO EDUCACIONAL REGIONAL JARAGUAENSE - FERJ E (NOME DO CONCEDENTE)
Por este presente instrumento, de um lado, a FUNDAÇÃO EDUCACIONAL REGIONAL JARAGUAENSE - FERJ, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 83.130.229/0001-78, estabelecida na Rua dos Imigrantes, nº 500, Bairro Rau, município de Jaraguá do Sul/SC, mantenedora do CENTRO UNIVERSITÁRIO – CATÓLICA DE SANTA CATARINA EM JARAGUÁ DO SUL e do CENTRO UNIVERSITÁRIO – CATÓLICA DE SANTA CATARINA EM JOINVILLE, inscrita no CNPJ nº 83.130.229/0003-30, neste ato representada por seu presidente, doravante denominado INSTITUIÇÃO DE ENSINO e, de outro lado,  nome  ,  nacionalidade ,  estado civil ,  profissão , portador da Cédula de Identidade RG nº      , inscrito no CPF/MF sob o n.º      , com endereço na Rua      , nº      , bairro     , na cidade de      , no Estado de     , CEP:      ,  doravante denominado CONCEDENTE, resolvem celebrar o presente Termo de Convênio, mediante as cláusulas e condições abaixo especificadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

O objeto deste instrumento tem por finalidade formalizar a cooperação e o intercâmbio institucional para a integração curricular e a complementação educacional do corpo discente dos Cursos de Graduação e Pós Graduação do Centro Universitário - Católica de Santa Catarina em Jaraguá do Sul e do Centro Universitário – Católica de Santa Catarina em Joinville e a CONCEDENTE, através da realização, exclusivamente,  de ESTÁGIOS SUPERVISIONADOS OBRIGATÓRIOS E NÃO OBRIGATÓRIOS, nos termos da Lei nº 11.788 de 25 de setembro de 2008.

CLÁUSULA SEGUNDA: DA EXECUÇÃO DO OBJETO CONTRATUAL

As vagas de Estágio Supervisionado colocadas à disposição da INSTITUIÇÃO DE ENSINO pela CONCEDENTE, atenderão às necessidades e especialidades do campo de ação desta, e possuirão caráter prático, devendo proporcionar aos estagiários oportunidades de aplicar eficazmente seus conhecimentos teóricos adquiridos na INSTITUIÇÃO DE ENSINO, em trabalhos práticos de real utilidade para si e para a CONCEDENTE.

Parágrafo primeiro: A celebração do presente Convênio de Concessão de Estágio não dispensa a celebração do Termo de Compromisso entre o estagiário, a CONCEDENTE do estágio e a INSTITUIÇÃO DE ENSINO, nos moldes do artigo 8º, parágrafo único da Lei 11.788/2008.

CLÁUSULA TERCEIRA: DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA INSTUIÇÃO DE ENSINO

A INSTITUIÇÃO DE ENSINO obriga-se a:
a) Divulgar entre os candidatos à estágio, as vagas para Estágio Supervisionado oferecidos pela CONCEDENTE, observados os critérios de especialidade e necessidade desta;
b) Fornecer à CONCEDENTE, sempre que necessário ou quando solicitado, instruções da prática e supervisão dos estágios.
CLÁUSULA QUARTA: DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONCEDENTE

A CONCEDENTE obriga-se a:

a) Apresentar os documentos necessários para a formalização do Termo de Convênio.

b) Firmar os termos de compromisso de estágio juntamente com o aluno e a INSTITUIÇÃO DE ENSINO.
c) Colocar à disposição da INSTITUIÇÃO DE ENSINO, na medida de suas possibilidades e necessidades, vagas para Estágio Supervisionado para alunos dos Cursos da INSTITUIÇÃO DE ENSINO, informando a especialidade desejada e áreas de atuação na CONCEDENTE.
d) Possibilitar a realização de Estágios Supervisionados no primeiro e segundo semestres do ano letivo.
e) Orientar a concessão e preenchimento das vagas de Estágio Supervisionado oferecidas, segundo as normas legais vigentes.
f) Elaborar programação de atividades a serem desenvolvidas pelos Estagiários.
g) Indicar um Supervisor de Estágios que orientará, acompanhará e avaliará as atividades desenvolvidas pelos Estagiários durante a realização dos Estágios Supervisionados.
h) Avaliar o desempenho dos Estagiários, fornecendo à INSTITUIÇÃO DE ENSINO, informações pertinentes aos resultados alcançados nos Estágios Supervisionados, mediante o preenchimento de formulários próprios que lhe forem encaminhados ou mediante outras informações escritas que a CONCEDENTE julgar pertinente.
i) Definir horário e período de realização do estágio, mediante Termo de Compromisso firmado entre as partes e o estagiário.
j) Deverá ofertar instalações que tenham condições de proporcionar aos estagiários atividades de aprendizagem profissional.
k) Fornecer acesso à INSTITUIÇAO DE ENSINO, mediante solicitação prévia e formal, em suas dependências, visando à avaliação quanto às condições, nos termos do artigo 7º, II, da Lei 11.788/2008.

l) Indicar funcionário de seu quadro de pessoal, com formação ou experiência profissional na área do conhecimento desenvolvida no curso do estagiário, para orientar e supervisionar até 10 (dez) estagiários simultaneamente.
m) Providenciar a favor dos estagiários Seguro de Acidentes Pessoais, quando do estágio não obrigatório.
n) Deverá conceder bolsa ou outra forma de contraprestação que venha a ser acordada, bem como auxílio transporte.
o) Deverá conceder recesso remunerado de 30 (trinta) dias sempre que o período de estágio seja igual ou superior a 1 (um) ano e de maneira proporcional, nos casos de o estágio ter duração inferior a 1 (um) ano.

p) Comunicar à INSTITUIÇÃO DE ENSINO o desligamento do estagiário antes da data prevista no Termo de Compromisso de Estágio, sendo que nesta hipótese, a CONCEDENTE deverá entregar o termo de realização do estágio, com indicação resumida das atividades desenvolvidas, dos períodos e da avaliação de desempenho, conforme artigo 9º, V, da Lei 11.788/2008.

CLÁUSULA QUINTA: DAS TAXAS ADMINISTRATIVAS

A CONCEDENTE é isenta de toda e qualquer taxa administrativa decorrente do objeto do presente instrumento.

CLÁUSULA SEXTA: DO SEGURO CONTRA ACIDENTES PESSOAIS

Para a realização do estágio não obrigatório caberá a CONCEDENTE a responsabilidade de providenciar a contratação de seguro de acidentes pessoais, em favor do estagiário, durante a vigência do estágio, devendo constar no Termo de Compromisso o número da Apólice de Seguro e a Razão Social da Seguradora.

Para a realização do estágio obrigatório, caberá à INSTITUIÇÃO DE ENSINO contratar e pagar o seguro contra acidentes pessoais, feito em favor dos estagiários, devendo a apólice ser compatível com o preço de mercado.
CLÁUSULA SÉTIMA: DO PRAZO E DA RESCISÃO
O prazo de duração deste termo é de indeterminado, podendo suas disposições serem alteradas a qualquer tempo, no todo ou parcialmente, através de Termo Aditivo, por mútua concordância das partes convenentes.

Parágrafo primeiro: Este convênio poderá ser denunciado por qualquer das partes, mediante comunicação expressa, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, sem que isso acarrete qualquer ônus à parte denunciante.

Parágrafo segundo: No caso de rescisão motivada ou imotivada, as partes assegurarão ao estagiário, a conclusão de suas atividades de estágio.

Parágrafo terceiro: A falta de cumprimento de qualquer das cláusulas aqui estabelecidas, poderá implicar na livre e imediata rescisão do presente termo, pela parte prejudicada, se assim o desejar.

CLÁUSULA OITAVA: DAS CONDIÇÕES GERAIS
Qualquer tolerância de uma das partes em relação à outra só implicará modificação deste Convênio se expressamente formalizada.

Parágrafo primeiro: A CONCEDENTE, por este termo, não está obrigada a conceder oportunidades de estágios supervisionados exclusivamente a esta INSTITUIÇÃO DE ENSINO. Da mesma forma, não está obrigada a INSTITUIÇÃO DE ENSINO para com a CONCEDENTE, referente ao encaminhamento de estagiários. Fica na dependência de suas reais possibilidades e necessidades.

Parágrafo segundo: As partes se obrigam a cumprir fielmente o presente Termo de Convênio de Concessão de Estágio, bem como o estabelecido na Lei 11.788/2008.

CLÁUSULA NONA: DO FORO
As partes elegem o foro da Comarca de Jaraguá do Sul, do Estado de Santa Catarina, para dirimir qualquer conflito que dele se originar.

As partes declaram sob as penas da Lei, que os signatários do presente Instrumento são seus procuradores/representante legais, devidamente constituídos na forma dos respectivos Contratos ou Estatutos Sociais, com poderes para assumir as obrigações ora contratadas.

E por estarem de acordo, as partes assinam o presente Termo de Convênio de Concessão de Estágio em 02 (duas) vias de igual teor e forma para que surta seus jurídicos e legais efeitos, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo qualificadas.

     /SC,       de       de 20     .

________________________________________________

     NOME CONCEDENTE
_________________________________________________

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL REGIONAL JARAGUAENSE – FERJ

TESTEMUNHAS:
_________________________               ________________________

Nome:                                                Nome

CPF:                                                   CPF:

	FORMULÁRIO DE CADASTRO DA CONCEDENTE

	Razão Social:

	Nome Fantasia:

	Inscrição Estadual:                                        CNPJ:

	Data de Abertura:      /      /

	Natureza Jurídica:

	Área de Atuação:

	Telefone:

	E-mail:

	Site:

	Ramo de Atividade:

	Número de funcionários:

	Endereço

	Rua:

	Número:                               Complemento:

	Bairro:                                                                       CEP:

	Cidade:                                                                      Estado:

	Responsável Legal pela empresa

	Nome:

CPF:

	RG:

Órgão Expedidor:

	Dt. Nasc:      /     /

Estado Civil:

Sexo: (  ) M   ( ) F

	E-mail:

	Função/Cargo:

	Representante do RH ou Administrativo

	Nome:

CPF:

	E-mail:

	Função/Cargo:

PAGE
_________________________________________________________________________

TERMO DE CONVÊNIO PARA ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO OBRIGATÓRIO E NÃO OBRIGATÓRIO

[image: image1.jpg]